濉青联〔2019〕8号

关于开展濉溪县“优秀少先队员”“优秀少先队辅导员” “优秀少先队志愿辅导员”“优秀少先队集体”评选活动的通知

县教育局团委，各有关学校：

为落实新时代少先队组织根本任务，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记对少年儿童和少先队工作的希望和要求，聚焦思想引领、政治启蒙的主责主业，扎实推进少先队改革，着力培养担当民族复兴大任的时代新人，宣传广大少先队辅导员与志愿辅导员的奉献精神，树立典型、表彰先进，团县委、县教育局、县少工委决定在全县联合开展“优秀少先队员”“优秀少先队辅导员”“优秀少先队志愿辅导员”“优秀少先队集体”评选活动。现将有关事宜通知如下：

一、评选宗旨

大力宣传在县委、县政府的亲切关怀下，在全县各界的关心和支持下，我县少先队事业所取得的成绩, 表彰为推动我县少先队事业做出积极贡献的少先队辅导员和志愿辅导员,以少先队员和少先队集体的先进典型激励和引导少年儿童健康成长，进一步优化我县少年儿童健康成长的社会环境，激励广大少先队工作者为培养社会主义事业的合格建设者和接班人做出更大的贡献。

二、评选范围和条件

（一）优秀少先队员
年龄在7-14 周岁（2006年9月1日-2013年9月1日期间出生）的中、小学少先队员；

1.思想纯洁，对党和社会主义祖国有朴素感情，热爱队集体，模范遵守队章，积极参加队的活动；

2.有爱心、良好的道德行为习惯和劳动意识、科学意识，在学校、家庭、社会日常表现好；

3.具有较强的创新精神和实践能力，兴趣爱好广泛，努力锻炼强健体魄，培养良好的心理素质；

4.近2年内获得过县级以上共青团、少先队组织、教育行政部门表彰的少先队员或为我县赢得荣誉、在社会上产生积极影响的少先队员。

（二）优秀少先队辅导员

凡经正式聘请的学校专、兼职少先队大、中队辅导员，并从事少先队工作3年以上者，均可参加评选。

1.政治坚定，忠诚党的教育事业，热爱少先队工作，能够认识和把握少先队组织属性，履行新时期少先队工作的根本任务，认真组织开展少先队主题教育系列活动；

2.责任心强，具有良好的职业精神和专业化本领，有突出的少先队工作经验和少先队理论成果，是少先队员亲密的朋友和指导者；

3.富有创新意识和锐意进取的科学态度，适应当代少年儿童身心发展规律和健康成长的需要，努力掌握现代教育理论和方法，在有益于少年儿童健康成长的工作中有创新、有建树、成绩显著。在县级以上报刊杂志发表过少先队工作理论文章，或在县级以上少先队工作论文评比活动中获奖。

（三）优秀少先队志愿辅导员

经我县各级少先队组织聘请、从事少先队志愿辅导员工作2年以上的社会各界人士。

1.热心少先队工作，有良好的道德修养和志愿奉献精神，用社会主义核心价值观引导教育少年儿童，爱岗敬业，志愿从事少先队工作。

2.在与少先队工作密切相关的某一方面（或领域）有一定专长或影响力，积极主动参与和组织少先队活动，为红领巾事业作出突出贡献。努力做少先队员的良师益友，深受队员们的欢迎。

3.遵循教育规律，富有创新意识，按照少年儿童身心发展规律和健康成长需要，创造性地开展少先队工作，事迹突出。
（四）优秀少先队集体
1.少先队大队

（1）少先队工作和活动活跃、有特色，再当地影响大，特别在开展少先队组织教育、自主教育、实践活动方面成效突出，少先队员光荣感、组织归属感强，少先队组织有活力，吸引力、凝聚力强。

（2）积极落实上级少工委的活动部署，开展少先队主题教育活动，每周1课时的少先队活动课程落实情况较好，开展课内外、校内外少先队活动特色鲜明、效果好。

（3）坚持民主选举和定期轮换少先队小干部，定期举行学校少先队代表会议，规范举行少先队入队（初中建队）等仪式。

（4）大中队辅导员队伍配备整齐，有良好的精神面貌和专业素质，辅导员经常性参加学习培训、开展少先队活动和工作研究，并取得较好效果。

（5）队室、红领巾广播站等少先队阵地建设扎实，少先队的特色鲜明，时代感强，利用率高。

（6）近3年获得过县级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织等授予的荣誉，或事迹在社会上产生重要影响。

2.少先队中队

（1）队组织吸引力、凝聚力强，队员的光荣感、组织归属感强，自主管组织、自主搞活动，共建快乐、自由主、友爱、向上的集体。

（2）能保证每周1课时少先队活动课，开展主题鲜明、有意义有意思的课内外、校内外活动。

（3）坚持民主选举和定期轮换少先队小干部，积极为队员创造服务他人、服务集体、锻炼自己的实践机会。

（4）辅导员热爱少先队工作，注重发挥少先队员自主作用，具有较高的专业水平。

（5）近3年获得过县级及以上共青团组织、教育部门、少先队组织等授予的荣誉，或事迹在社会上产生重要影响。

三、评选办法

各有关系统在基层少先队组织、少先队员、少先队辅导员和少先队集体广泛参与、积极推荐的基础上进行初评，择优提出推荐人选、集体（推荐名额见附件1），报团县委后，由团县委、县教育局、县少工委有关负责同志最终审核确定。

四、有关要求
1.高度重视，加强领导，精心组织。要充分调动少先队基层组织参与评选活动的积极性，采取各种形式，发现挖掘先进典型。要调动社会各界积极参与评选活动，大力宣传先进事迹，激励广大少先队员、少先队辅导员、社会各界志愿辅导员、少先队集体争优创先，全面开创少先队工作新局面。

2.坚持实事求是，择优选取的原则。要充分发扬民主，广泛听取各方面意见，在认真调查，考核的基础上，确定推荐人选，确保推荐对象的质量。在推荐候选人过程中，要经其所在单位的正式推荐，经各级团委、教育部门认真考核后，形成文字材料进行申报。团县委、县教育局、县少工委将对候选人进行抽查，一经发现弄虚作假，名不符实情况，即取消该候选人的参评资格。

3.按有关要求做好推荐上报工作。推荐材料主要包括：候选人推荐表（见附件2、3、4、5）一式2份，2000字左右的事迹材料一式2份。事迹材料须经所在学校签署意见，各系统团委审核盖章。所有材料务必于2019年9月27日前报送团县委办公室。联系电话：0561-6077785。邮箱：sxtxw6077785@126.com。
附件：

1.2019年濉溪县“优秀少先队员”“优秀少先队辅导员”、 “优秀少先队志愿辅导员”“优秀少先队集体”推荐名额分配表

2.2019年濉溪县“优秀少先队员”候选人推荐表

3.2019年濉溪县“优秀少先队辅导员”候选人推荐表

4.2019年濉溪县“优秀少先队志愿辅导员”候选人推荐表

5.2019年濉溪县“优秀少先队集体”推荐表

共青团濉溪县委员会            濉溪县教育局

少先队濉溪县工作委员会

                      2019年9月20日

附件

 2019年濉溪县推荐名额分配表
	        层次类别
单位
	少先队员
	辅导员
	志愿辅导员
	少先队集体

	大队
	中队

	城关中心学校
	3
	1

	1

	新城中心学校
	2
	2

	1

	刘桥中心学校
	2
	2

	1

	铁佛中心学校
	3
	2

	1

	岳集中心学校
	2
	1
	1

	1

	徐楼中心学校
	2
	1

	1

	百善中心学校
	2
	2

	1

	临涣中心学校
	3
	1

	1

	祁集中心学校
	3
	1

	1

	韩村中心学校
	3
	1

	1

	五沟中心学校
	3
	1

	1

	五铺中心学校
	3
	1

	1

	四铺中心学校
	3
	1

	1

	杨柳中心学校
	3
	1

	1

	孙疃中心学校
	2
	2

	1

	南坪中心学校
	4
	1

	1

	双堆中心学校
	3
	1

	1

	陈集中心学校
	3
	1

	1

	海孜中心学校
	2
	1

	1

	白沙中心学校
	3
	1

	1

	任集中心学校
	2
	2

	1

	开发区中心学校
	2
	1
	1

	1

	第一实验学校
	2
	1
	1

	1

	实验小学
	3
	1

	2

	龙华学校
	2
	1

	1

	口子实验学校
	2
	1

	1

	广文学校
	1
	1

	兴华实验学校
	1
	1

	淮北民生中学
	1
	1

	合计
	70
	35
	3
	5
	22

附件2：

2019年濉溪县“优秀少先队员”候选人推荐表

	姓　　名

	性别

	民族

	照

片

	出生日期

	队内职务

	学　　校

	事迹简介
	（此项可另附纸）

	公示情况

	所在学校意见
	县教育局意见

	（盖章）

年   月    日
	（盖章）

年   月    日

	团县委意见
	县少工委意见

	（盖章）

        年   月    日
	                  （盖章）

年   月    日

附件3：

2019年濉溪县“优秀少先队辅导员”候选人推荐表

	姓　名

	性 别

	出生年月

	照

片

	政治面貌

	民  族

	文化程度

	所在单位、职务

	事迹简介
	（此项可另附纸）

	公示情况

	所在学校意见
	县教育局意见

	（盖章）

年   月    日
	（盖章）

年  月    日

	团县委意见
	县少工委意见

	（盖章）

        年   月    日
	（盖章）

年   月    日

附件4：

2019年濉溪县“优秀少先队志愿辅导员”候选人推荐表

	姓　名

	性 别

	出生年月

	照

片

	政治面貌

	民  族

	文化程度

	所在单位、职务

	事迹简介
	（此项请另附纸）

	公示情况

	所在学校意见
	县教育局意见

	（盖章）

年   月    日
	（盖章）

年   月    日

	团县委意见
	县少工委意见

	（盖章）

        年   月    日
	（盖章）

年   月    日

附件5：

2019年濉溪县“优秀少先队集体”推荐表

	大（中）队

名称

	辅导员姓名

	政治面貌

	文化程度

	队员数

	电子

邮箱

	联系

电话
	座机

	手机

	学校名称及

通讯地址

	获奖励情况

	主要

事迹

	所在学校

意见
	同意推荐

（盖　章）

	县教育局

意见
	　　　（盖　章）

　　　　年  月  日
	团县委意见
	　　　（盖　章）

　　　　年  月  日

	县少工委意见

（盖　章）

　　　　年  月  日

文件

共青团濉溪县委员会

濉 溪 县 教 育 局

少先队濉溪县工作委员会

- 12 -
- 11 -